МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТРАНСПОРТА
И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		01.08.2012								№ 29-П

О Порядке проведения отбора транспортных средств для формирования резерва транспортных средств

В соответствии с постановлением Правительства Астраханской обла-сти от 15.02.2012 № 46-П «О Правилах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, осуществляемых по   маршрутам межмуниципального сообщения на территории Астраханской области»
министерство промышленности, транспорта и природных ресурсов Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения отбора транспортных средств для формирования резерва транспортных средств.
2. Управлению правового и организационного обеспечения (Нурутдинова З.Д.) направить копию настоящего постановления:
- в агентство связи и массовых коммуникаций Астраханской области для его официального опубликования;
- поставщикам справочно-правовых систем «Консультант Плюс», ЗАО «ТЕЛЕКОМ-СКИФ» и «ГАРАНТ» ЗАО НПП «Астрахань-Гарант-Сервис»;
- в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области;
- в прокуратуру Астраханской области.
3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Правительства
Астраханской области - министр
промышленности, транспорта и
природных ресурсов Астраханской области                            Ю.А. Махошвили

УТВЕРЖДЕН
постановлением
министерства промышленности, транспорта и природных ресурсов Астраханской области
от  01.08.12  № 29-П

Порядок
проведения отбора транспортных средств для формирования резерва транспортных средств

1. Настоящий Порядок проведения отбора транспортных средств для формирования резерва транспортных средств (далее – Порядок, отбор, резерв) разработан в целях обеспечения бесперебойной организации регулярных перевозок пассажиров и багажа по маршрутам межмуниципального сообщения, определения условий и процедуры включения транспортных средств в резерв.
2. Решение о включении (отказе во включении) транспортного средства в резерв принимается министерством промышленности, транспорта и природных ресурсов Астраханской области (далее – министерство) на основании рекомендации комиссии по проведению отбора транспортных средств для формирования резерва транспортных средств (далее – комиссия).
3. Для проведения отбора министерством создается комиссия в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря, членов комиссии в количестве не менее 5 человек.
Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины от ее состава.
Состав комиссии утверждается правовым актом министерства.
Решение комиссии принимается в форме протокола заседания комиссии с рекомендацией о включении (отказе во включении) транспортного средства в резерв (далее – решение) простым большинством голосов членов комиссии, принявших участие в заседании. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
Решение подписывается председателем комиссии, заместителем председателя комиссии, секретарем и всеми присутствующими на заседании членами комиссии.
4. Основными функциями комиссии являются:
- прием и регистрация заявлений и документов заявителей на участие в отборе;
- рассмотрение заявления и документов заявителей на участие в отборе;
- подготовка решения;
- рассмотрение прочих вопросов, отнесенных к компетенции комиссии, в соответствии с настоящим Порядком.
5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию на право осуществления перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), имеющие на праве собственности или на ином законном основании транспортные средства, соответствующие по назначению, конструкции, внешнему и внутреннему оборудованию техническим требованиям в отношении перевозок пассажиров и допущенные в установленном порядке к участию в дорожном движении (далее - заявители) для участия в отборе представляют в комиссию заявление в произвольной письменной форме с приложением следующих документов:
- копия документа, удостоверяющего личность;
- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговый орган;
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц либо выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученная не ранее чем за 30 дней со дня ее подачи, или копия такой выписки, заверенная заявителем;
- копия нотариально заверенной лицензии на право осуществления перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) или копия такой выписки с предоставлением оригинала;
- сведения о транспортных средствах, которые будут эксплуатироваться на маршруте межмуниципального сообщения, по категориям и вместимости с указанием марки, модели транспортных средств, государственных регистрационных номеров, года выпуска и пробега по каждой единице транспортного средства с приложением сертификатов соответствия и документов подтверждающих наличие дополнительных услуг, предоставляемых пассажирам;
- копия договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на каждое транспортное средство;
- копии документов, свидетельствующие о наличии в штате работников необходимой квалификации, а также помещений и оборудования, позволяющих осуществлять техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, проведение ежедневных предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей и контроля технического состояния подвижного состава или договора со специализированными автотранспортными (авторемонтными) организациями на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, и медицинское освидетельствование водителей, проведение ежедневных предрейсовых и послерейсовых обследовании технического состояния транспортных средств;
- копии регистрационных документов транспортных средств, паспортов транспортных средств, талонов о прохождении техосмотра.
В случае непредставления заявителем документа, указанного в абзаце  4 настоящего пункта, министерство запрашивает данный документ в течение 5 рабочих дней со дня регистрации  заявления в порядке  межведомственного взаимодействия в управлении Федеральной налоговой службы по Астраханской области.
6. Комиссия:
- принимает и регистрирует заявление и документы  в течение 1 рабочего дня со дня ее поступления;
- рассматривает заявление и документы, оценивает их в соответствии с показателями оценки, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку в течение 20  рабочих дней со дня их регистрации;
- по результатам рассмотрения заявления и документов в течение 15 рабочих дней со дня их регистрации подготавливает решение, в котором указывается количество набранных баллов.
7. Основанием для отказа к участию в отборе является наличие сведений о том, что с заявителем в течение года, предшествующего дню подачи заявления и документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, расторгался договор на право осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам межмуниципального сообщения в Астраханской области в связи с нарушением его существенных условий заявителем.
Уведомление об отказе к участию в отборе направляется заявителю в течение 3  рабочих  дней со дня принятия такого решения.
8. Основаниями для принятия комиссией решения с рекомендацией об отказе во включении транспортного средства в резерв являются:
- непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, за исключением документов, указанных в абзаце четвертом  пункта 5 настоящего Порядка;
- несоответствие заявителя требованиям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка.
9. Решение в день подписания направляется в министерство для подготовки правового акта министерства о включении (отказе во включении) транспортного средства в резерв (далее – правовой акт).
10. Сформированный резерв утверждается правовым актом министерства не позднее 20 дней со дня регистрации  заявления и документов, представленных для участия в отборе, и опубликовывается на официальном сайте министерства в течении 5 дней со дня его утверждения.
Резерв оформляется согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и формируется не реже 1 раза в год.
11. Резерв формируется исходя из набранного количества баллов.
12. Транспортное средство, привлеченное к осуществлению перевозок пассажиров и багажа по маршрутам межмуниципального сообщения министерством из резерва, подлежит обязательному учету в журнале учета резервных транспортных средств по форме, согласно приложению № 3 к насто-ящему Порядку.
Ведение журнала учета резервных  транспортных средств осуществляется должностным лицом министерства.

Приложение № 1
к Порядку

показатели оценки по отбору транспортных средств для формирования резерва транспортных средств

	№п/п
	Оцениваемый критерий
	Оценка
(присуждённые баллы)

1.

2.
	Характеристики транспортного средства:
Срок эксплуатации  транспортного средства:
- от 0 до 3 лет включительно;
- от 4  до 6 лет включительно;
- свыше 7 лет

Пассажировместимость транспортного средства:
- до 15 мест включительно;
- свыше 15 мест;

          7 баллов
          3 баллов
          0 баллов

         5 баллов
         10 баллов

Приложение № 2
к Порядку

Резерв транспортных средств

	№
п/п
	Наименование (Ф.И.О.) перевозчика, транспортное средство которого включено в  резерв
	Марка и модель ТС
	Год выпуска ТС
	Государственный реги- страционный номер

Приложение № 3
к Порядку

Журнал учета резервных транспортных средств

	№
п/п
	Наименование (Ф.И.О.) перевозчика осуществляющего по договору регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам    межмуниципального сообщения Астраханской области
	Гос. номер транспортного средства
	Наименование перевозчика, транспортное средство которого включено в резерв
	Гос. номер транспортного средства
	Срок привлечения ТС из резерва (кол-во дней),  обоснование включения
	Дата привлечения ТС из резерва
	Дата возврата ТС в резерв
	Подпись ответственного должностного лица, ответственного за ведение журнала